LA QUADRIPARTITION DE LA FORCE DANS LE *SPECIMEN DYNAMICUM*

Communication présentée à Montréal le 14 octobre 2018

Laurence Bouquiaux, Université de Liège

Introduction

Le *Specimen dynamicum* est un texte dans lequel Leibniz entend donner quelques éclaircissements sur sa nouvelle dynamique. Il a, quelques années auparavant rédigé un long traité, la *Dynamica*, qui est resté inachevé et qu'il n'a pas publié. Comme on le presse, dit-il, d'en livrer néanmoins quelque chose, il rédige ce *Specimen* en deux parties dont seule la première sera publiée, en 1695, dans les *Acta eruditorum*.

Leibniz introduit dans ce texte une double distinction, entre forces primitives et forces dérivatives d'une part et entre forces actives et forces passives d'autre part.

Duplex autem est *Vis Activa* (quam cum nonnullis non male *Virtutem* appelles), nempe ut *primitiva*, quae in omni substantia corporea per se inest (cum corpus omnimode quiescens a rerum natura abhorrere arbitrer), aut *derivativa*, quae primitivae velut limitatione, per corporum inter se conflictus resultans, varie exercetur. Et primitiva quidem (quae nihil aliud est, quam *entelecheia è prôtè*) *animae vel formae substantiali* respondet, sed vel ideo non nisi ad generales causas pertinet, quae phaenomenis explicandis sufficere non possunt. (...)

Similiter vis quoque passiva duplex est, vel primitiva vel derivativa. Et quidem *vis primitiva patiendi seu resistendi* id ipsum constituit, quod *materia prima*, si recte interpreteris, in scholis appellatur, qua scilicet fit, ut corpus a corpore non penetretur, sed eidem obstaculum faciat, et simul ignavia quadam, ut sic dicam, id est ad motum repugnatione sit praeditum, neque adeo nisi fracta nonnihil vi agentis impelli se patiatur. Unde postea *vis derivativa patiendi* varie in *materia secunda* sese ostendit. (GM VI 236-237)¹.

Distinctions que l'on pourrait résumer par le tableau suivant :

Force primitive active Forme substantielle, âme, entéléchie première.	Force primitive passive Matière première
Force dérivative active	Force dérivative passive

¹ « *Active force* (which might not inappropriately be called *power [virtus]*, as some do) is twofold, that is, either *primitive*, which is inherent in every corporeal substance *per se* (since I believe that it is contrary to the nature of things that a body be altogether at rest), or *derivative*, which, resulting from a limitation of primitive force through the collision of bodies with one another, for example, is found in different degrees. Indeed, primitive force (which is nothing but the first entelechy) corresponds to the *soul or substantial form*. But, for that reason, it pertains only to general causes, which are insufficient to explain the phenomena. (...)